Quantum ad primam partem sermonis nota, quod secundum quod anima rationalis triplicem habet operatiuam animalem scilicet, intellectualem et diuinam, et secundum quod in nobis est triplex oculus, scilicet carnis, rationis et contemplationis, ita paruit Dominus in conspectu nostro triplicem mensam ; unam exterius, aliam interius, tertiam superius. In qua quidem triplici mensa proponitur nobis Sapientia eterna panis uite :

- sacramentalis, ut in mensa Eucharistie ;
- sapientialis, ut in mensa Scripture ;

- sempiternalis, ut in mensa felicitatis eterne.

< II. Mensa felicitatis eterne >

Et quia finis imponit necessitatem hiis, que sunt ad finem, et etiam quia finis prior est in moribus, ideo primo dicendum est de mensa felicitatis eterne, de qua quidem considerandum occurrit, quis sit in ea :

<1. Victus>

Victus, quoniam uberrimus. Proponitur enim ibi Sapientia ipsa eterna :

- ad contemplantum in ea omnes rationes uiuentes omnium operationum, omnes predestinationes gratiarum ;
 - ad considerandum et cognoscendum propriam rationem, per quam Deus unumquemque fecit ; propriam legem, secundum quam Deus eum direxit ; et propriam predestinationem, secundum quam eum saluauit ;
 - ad degustandum et sempiternaliter possidendum illum, qui solus est gaudium animarum et angelorum et corona sanctorum ;
- propter que omnia dicitur : *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam* (Luc. 22, 29-30)

Quant à la première partie du sermon note, que selon que l'âme rationnelle à une triple puissance opérative, à savoir animale, intellectuelle et divine, et selon qu'il y a en nous il y a un triple œil, à savoir de chair, de raison et de contemplation, le Seigneur a préparé devant nous une triple table : une extérieure, une intérieure et une supérieure. Et c'est à cette triple table que la Sagesse éternelle du pain de vie nous est proposée :

- sacramentelle, comme dans la table de l'Eucharistie ;
- sapientielle, comme dans la table de l'Ecriture ;
- sempiternelle, comme dans la table de la félicité éternelle.

<I. Table de la félicité éternelle >

Et puisque la fin impose la nécessité à ce qui est en vue de la fin, et aussi parce que la fin est première dans les mœurs, voilà pourquoi il faut parler en premier de la table de la félicité éternelle, à propos de laquelle il convient aussi de considérer, ce qui est en elle :

<1. Un aliment>

Un aliment, très abondant. En effet nous y est proposée la Sagesse éternelle elle-même :

- pour contempler en elle toutes les raisons vivantes de toutes les opérations, toutes les prédestinations des grâces ;
 - pour considérer et connaître la raison particulière par laquelle Dieu a créé chacun, la loi particulière selon laquelle Dieu l'a dirigé ; et la prédestination particulière selon laquelle il l'a sauvé ;

 - pour le goûter et le posséder toujours, lui qui est seul la joie des âmes et des anges et la couronne des saints ;
- à cause de tout cela il est dit : *Aussi, moi, je vous prépare le royaume, comme mon Père me l'a préparé, afin que vous mangiez et buviez à ma table* (Lc 22,29-30) etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<2. Conuictus>

Conuictus, quoniam pacificus. Stant enim ibi sancti :

- sicut stelle in conspectu solis ad conuictuendam Dei claritatem ;
- sicut nuntii in conspectu troni ad uenerandam Dei maiestatem ;
- sicut filii in conspectu mense ad participandum eternum suauitatem :
propter que omnia : *Filii tui sicut nouelle oliuarum in circuitu mense tue* (Ps. 127, 3).

<3. Uniendi modus>

Vniendi modus, quoniam satians et excessiuus. Est enim mensa illa pinguedine satiante et plena dulcedine inebriante : *Saluabit te etc. requies autem mense tue erit plena pinguedine* (Iob 36,16).

< II. Mensa Eucharistie >

Secundo, quia per peccatum primorum parentum id, ad quod creati sumus, scilicet mensa felicitatis eterne, intueri non ualemus, parauit in conspectu nostro mensam Eucharistie, in qua proponitur nobis panis uite sacramentaliter. Preparauit, inquam, hanc mensam preparatione :

- magna siue mirifica quantum ad incarnationem Verbi : *Sapientia proposuit mensam* (Prov. 9,2) etc.
- largiflua per oblationem huius sacrificii : *Transi hospes, orna mensam* (Eccli. 29,33) ;
- prepolita per infusionem gratie Spiritus Sancti : *Facies unctionis oleum* (Exod. 31,11) *et unges mensam cum uasis suis* (Exod. 31,8).

<2. Une société>

Une société pacifique. En effet y sont présents des saints :

- comme des étoiles en présence du soleil pour fixer la clarté de Dieu ;
- comme des messagers en face du trône pour vénérer la majesté de Dieu ;
- comme des enfants en face de la table pour participer à la suavité éternelle ;
à cause de tout cela : *Tes enfants, comme de jeunes plans d'oliviers, autour de ta table* (Ps 127,3).

<3. Une façon d'unir>

Une façon d'unir, car rassasiante et excessive. En effet cette table est garnie de viandes grasses et pleine de douceur enivrante : *Il te sauvera etc. et la table de ton repos sera pleine de viandes grasses* (Job 36,16) ;